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마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-08-27 예산액 204,613,000

제2021학년도 마령중학교회계 세입·세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 167,206,000원"을 "세입·세출 각각 204,613,000원" 으로 한다.

2강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 189,658 152,281 37,377

1.지방교육자치단체이전수입 189,658 152,281 37,377

1.교육비특별회계전입금수입 189,658 152,281 37,377

1.교육비특별회계전입금 189,658 152,281 37,377

1.학교운영비전입금 147,526 133,964 13,562 학교운영비전입금 : 13,562,000원 * 1교 = 13,562,000

2.목적사업비전입금 38,652 14,837 23,815
(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)순회교사수당 및 여비 : 

5,060,000원 * 1교 =
5,060,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 지원금 : 

275,000원 * 1교 =
275,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선(리모델링) :

 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

3.현장체험학습비지원금 2,280 2,280 0

4.교복구입지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 8,069 8,039 30

1.학부모부담수입 7,839 7,839 0

1.수익자부담수입 7,839 7,839 0

1.급식비 7,839 7,839 0

1.급식비 7,452 7,452 0

2.우유급식비 387 387 0

2.행정활동수입 230 200 30

1.기타행정활동수입 230 200 30

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 30 시설공사 수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 6,886 6,886 0

1.전년도이월금 6,886 6,886 0

1.순세계잉여금 6,886 6,886 0

3강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,886 6,886 0

1.순세계잉여금 6,886 6,886 0

세입합계 204,613 167,206 37,407

4강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,143 39,943 200

1.기타 교직원보수 32,943 32,943 0

1.교직원대체인건비 32,943 32,943 0

1.직원대체인건비 32,943 32,943 0

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.기간제직원인건비 18,251 18,251 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 805 805 0

6.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,200 7,000 200

1.교직원연수 5,900 6,400 -500

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원워크숍행사 4,600 5,100 -500

1.일반수용비 2,720 2,700 20 차량임차료 : -500,000원*1대= -500,000

체험비 : 20,000원*13명*2회= 520,000

2.여비 980 1,500 -520 숙박비 : -520,000원*1회= -520,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 1,300 600 700

1.동호회지원 1,300 600 700

1.교직원복지비 1,300 600 700 동호회운영 : 20,000원*7명*5개= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,057 24,082 2,975

1.급식 관리 12,667 10,467 2,200

1.학교급식운영 12,667 10,467 2,200

1.우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

2.급식운영비 2,200 0 2,200

강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 5 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 0 2,200 급식소 칸막이 구입 : 220,000원*10개= 2,200,000

3.비조리교급식비 10,080 10,080 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 528 528 0

4.전출금 7,952 7,952 0

2.보건관리 9,931 9,256 675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,371 3,696 675

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 546 546 0

1.학생복지비 546 546 0

3.보건실운영 1,475 800 675

1.일반수용비 200 300 -100 성교육등 교직원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 300 300 0 응급처치교육 : -300,000원*1회= -300,000

흡연예방교육운영물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

3.학생복지비 975 200 775 약품구입 : 5,000원*20종*5개= 500,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

25,000원*11개=
275,000

4.학교방역지원 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

5.[국고]흡연예방학교운영비 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.학교환경위생관리 5,560 5,560 0

1.먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.공기질측정 4,640 4,640 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

3.학생복지 4,459 4,359 100

강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 6 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 4,459 4,359 100

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교과서구입 2,209 2,109 100

1.교육운영비 2,209 2,109 100 학생교과서구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.학생교복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 44,788 34,588 10,200

1.교과 활동 21,864 13,014 8,850

1.교과활동지원 10,106 5,356 4,750

1.교사용교과서(지도서)구입 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,430 4,740 -310

1.운영수당 4,170 4,200 -30 강사비(3R) : -30,000원*1시간= -30,000

2.교육운영비 260 540 -280 교재구입 : -20,000원*14권= -280,000

4.순회교사운영(목적) 5,060 0 5,060

1.여비 3,860 0 3,860
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*193

회=
3,860,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6개월=
1,200,000

2.국어 교과활동 1,100 600 500

1.교과운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500 교육자료구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 7 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 5,440 2,640 2,800

1.교과운영 4,000 1,200 2,800

1.교육운영비 4,000 1,200 2,800
(성립전_2추)(목적) 천정형 릴 콘센트설치

 : 700,000원*4식=
2,800,000

2.기술가정교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.체육 교과활동 1,200 900 300

1.교과운영 1,200 900 300

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 450 300 150 교육용품구입 : 30,000원*5종= 150,000

3.비품구입비 450 300 150 체육기구구입 : 150,000원*1개= 150,000

7.예술 교과활동 1,640 1,140 500

1.교과운영 1,640 1,140 500

1.교육운영비 1,640 1,140 500 미술수업재료 구입 : 10,000원*25개*2회= 500,000

8.외국어 교과활동 474 474 0

1.교과운영 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0

9.선택 교과활동 704 704 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.문화체험학습(선택과제) 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

2.창의적 체험활동 17,974 16,624 1,350

1.자율활동 7,834 7,134 700

1.학생회활동지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 1,320 1,320 0

2.학예회 3,004 2,304 700

강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 8 전라북도교육청 마령중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,704 2,004 700
한마음축제행사용품구입 : -10,000원*30개

=
-300,000

한마음축게 무대설치 및 진행비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 550 550 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.학교숲활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.마을교육과정운영사업(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 6,184 6,184 0

1.현장학습 6,184 6,184 0

1.교육운영비 6,184 6,184 0

3.동아리활동 1,000 350 650

1.동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 재료구입비 : 10,000원*25개*2회= 500,000

2.학교스포츠클럽활동 500 350 150

1.교육운영비 500 350 150 대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_2추)탁구라켓 외 1종 (목적) : 

217,000원*2종=
434,000

(성립전_2추)간식구입(목적) : 3,000원*22

명*1회=
66,000

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 2,656 2,656 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 2,656 2,656 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,256 2,256 0

3.자유학기(년) 활동 4,950 4,950 0

1.자유학기(년)제활동 4,950 4,950 0

1.진로탐색활동 2,340 2,340 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.주제선택활동 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.선택적 교육활동 8,174 6,874 1,300

1.방과후학교 운영 4,118 3,618 500

1.방과후학교운영 4,118 3,618 500

1.특기적성교육 4,118 3,618 500

1.교육운영비 4,118 3,618 500 특기적성 재료비 : 10,000원*25개*2회= 500,000

2.독서활동 3,600 2,800 800

1.독서활동운영 3,600 2,800 800

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.도서관운영 1,100 300 800

1.교육운영비 1,100 300 800 도서관운영용품 : 20,000원*20종*2회= 800,000

3.기타 선택적 교육활동 456 456 0

1.다문화교육운영 456 456 0
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1.다문화교육프로그램운영 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0

5.교육활동 지원 35,858 15,078 20,780

1.교무업무 운영 4,880 5,280 -400

1.교무학사운영 4,880 5,280 -400

1.교무학사운영 2,910 3,310 -400

1.무기계약직원인건비 150 0 150
교무실무사초과근무수당 : 18,000원*8.3시

간=
150,000

2.교육운영비 2,460 2,560 -100 사무용품구입 : 5,000원*20종*4회= 400,000

교육계획서제작 : -15,000원*20권= -300,000

학교현황판교체 : -200,000원*1식= -200,000

3.일반업무추진비 300 750 -450
(연구)교과협의회비 및 식사 : -30,000원

*15명=
-450,000

2.입학식 및 졸업식 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.생활지도운영 2,678 2,198 480

1.학생생활상담지도 580 100 480

1.상담실운영비 580 100 480

1.교육운영비 580 100 480 상담실 운영물품 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단 운영

물품 구입(목적) : 10,000원*18종=
180,000

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 698 698 0

1.안전교육 698 698 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.학생복지비 548 548 0

3.학습지원실 운영 5,800 5,600 200

1.정보화실운영 5,800 5,600 200

1.학교정보화지원 5,800 5,600 200

1.교육운영비 1,350 1,750 -400 전산소모품구입 : -20,000원*20종= -400,000

2.비품구입비 3,850 3,850 0

3.기타자산취득비 600 0 600 소프트웨어구입 : 20,000원*30개= 600,000

4.교육여건 개선 22,500 2,000 20,500

1.교육환경개선 22,500 2,000 20,500

1.교실환경개선 7,500 2,000 5,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000 과학실 씽크대 교체 : 500,000원*6조= 3,000,000

2.비품구입비 4,500 2,000 2,500 교육환경개선물품구입 : 500,000원*5조= 2,500,000

2.상담실 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 11,240 0 11,240
(성립전_2추)상담실 바닥 교체 및 도장공

사 등 : 11,240,000원*1식=
11,240,000

2.비품구입비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)책상 외 4종 : 752,000원*5종

=
3,760,000

6.학교 일반운영 47,593 45,641 1,952

1.학교기관 운영 16,668 16,348 320

1.부서기본운영 16,668 16,348 320

1.교장실운영 5,150 4,700 450

1.일반업무추진비 2,150 1,700 450 접대용다과구입 : 25,000원*12개= 300,000

교직원간담회 : 25,000원*6개= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,518 11,648 -130

1.일반수용비 5,890 4,590 1,300 기본사무용품구입 : 5,000원*20개*3회= 300,000

일반수용비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 190 150 40 재정보증보험료 : 40,000원*1회= 40,000

3.여비 5,238 6,708 -1,470 관내외출장여비 : -30,000원*49회= -1,470,000
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4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 29,075 27,493 1,582

1.학교시설장비유지 29,075 27,493 1,582

1.공공요금및제세공과금 13,064 13,064 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 5,624 5,624 0 우편요금 : 2,000원*50회= 100,000

biz크로샷 문자이용료 : -10,000원*10개월

=
-100,000

2.연료비 749 749 0

1.연료비 749 749 0

3.시설관리용역 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.시설일반관리 10,042 8,460 1,582

1.기간제직원인건비 284 284 0

2.일반수용비 9,758 8,176 1,582 시설소모품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

시설물소규모수선비 : 217,000원*6회= 1,302,000

사무기기렌탈료 : -220,000원*1회= -220,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 1,850 1,800 50

1.학교운영위원회운영 850 800 50

1.학교운영위원회운영 850 800 50

1.여비 250 200 50 회의참석여비 : 10,000원*5회= 50,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 204,613 167,206 37,407

강남기 2021년 08월 27일 13시 27분 10초 14 전라북도교육청 마령중학교


